
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Jan Kelly / 01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Bob Aelod o’r Cyngor

Dydd Iau, 30 Tachwedd 2023

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
CYNGOR SIR Y FFLINT

DYDD MERCHER, 6ED RHAGFYR, 2023 1.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Siambr Cyngor yr 
Arglwydd Barry Jones, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
Pwrpas:  I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas:  I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 
unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 22)
Pwrpas:  I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 26 Medi a 
24 Hydref 2023.

4 CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
Pwrpas:  Derbyn unrhyw gyhoeddiad fel y'i dosbarthwyd.

5 DEISEBAU 
Pwrpas:  Mae hwn yn gyfle i Aelodau’r Cyngor gyflwyno deisebau ar ran pobl 
yn eu ward. Unwaith y byddant wedi dod i law, caiff deisebau eu pasio i'r Prif 
Swyddog priodol ar gyfer gweithredu ac ymateb iddynt.

PRIF EITEMAU BUSNES

6 STRATEGAETH GYFALAF YN CYNNWYS DANGOSYDDION DARBODUS 
2024/25 – 2026/27 (Tudalennau 23 - 42)
Adroddiad Prif Weithredwr - 

Pwrpas:  Cyflwyno’r Strategaeth Gyfalaf 2024/25 – 2026/27 i’w 
chymeradwyo.

7 RHAGLEN GYFALAF 2024/25 – 2026/27 (Tudalennau 43 - 74)
Adroddiad Prif Weithredwr, Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Rheolwr 
Corfforaethol, Rhaglen Gyfalaf ac Asedau - 

Pwrpas:  Cyflwyno Rhaglen Gyfalaf 2024/25 – 2026/27 i'w chymeradwyo.

8 RHYBUDD O GYNNIG (Tudalennau 75 - 76)
Pwrpas:  Mae’r item hon i dderbyn unrhyw Rhybuddion o Gynnig: mae un 
wedi cael ei dderbyn ac wedi ei atodi i’r rhaglen



3

EITEMAU CYFFREDIN BUSNES

9 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO (Tudalennau 77 - 114)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas:  Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio 2022/23.

10 PENODI PERSON LLEYG I'R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO (Tudalennau 115 - 118)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas:  Diweddaru'r Aelodau ar ail-benodi person lleyg i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio

11 NEWID AMSER CYFARFOD - PWYLLGOR CYNLLUNIO (Tudalennau 119 - 
138)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - Aelod Cabinet Llywodraethu a 
Gwasanaethau Corfforaethol gan gynnwys Iechyd a Diogelwch ac Adnoddau 
Dynol

Pwrpas: Ystyried y cynnig i newid amser dechrau Cyfarfodydd y Pwyllgor 
Cynllunio o gyfarfod Rhagfyr 2023. 

ER GWYBODAETH

12 CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Pwrpas:  Derbyn Cwestiynau Cyhoeddus ar gyfer yr eitem hon: doedd dim 
wedi dod i law erbyn y dyddiad cau.

13 CWESTIYNAU (Tudalennau 139 - 140)
Pwrpas:  Nodi'r atebion i unrhyw gwestiynau a gyflwynwyd yn unol â Rheol 
Sefydlog Rhif 9.4(A) y Cyngor Sir: derbyniwyd un erbyn y dyddiad cau ac 
maent ynghlwm.

14 CWESTIYNAU GAN AELODAU AM GOFNODION PWYLLGORAU 
Ystyried unrhyw faterion a godwyd gan yr Aelodau o Gofnodion cyfarfodydd y 
Cabinet, Pwyllgorau Craffu a Phwyllgorau eraill, ynghyd ag unrhyw 
gwestiynau a godwyd dan Adran 4.20 Cyfansoddiad y Cyngor. Os bydd 
angen, mae’n bosib cael gafael ar gopïau o Gofnodion yr amrywiol 
gyfarfodydd a gynhaliwyd ers cyfarfod arferol diwethaf y Cyngor, sydd wedi’u 
cymeradwyo a’u cyhoeddi ar wefan yr Awdurdod, drwy fynd i’r Adran 
Pwyllgorau a Gwasanaethau’r Aelodau

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



 
 

FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL 
26TH SEPTEMBER 2023 

 
Minutes of the meeting of Flintshire County Council held as a hybrid meeting on 
Tuesday, 26th September 2023. 
 
PRESENT: Councillor Gladys Healey (Chair) 
Councillors: Mike Allport, Bernie Attridge, Glyn Banks, Pam Banks, Sean Bibby, 
Chris Bithell, Gillian Brockley, Helen Brown, Mel Buckley, Tina Claydon, David 
Coggins Cogan, Geoff Collett, Steve Copple, Bill Crease, Paul Cunningham, Rob 
Davies, Ron Davies, Adele Davies-Cooke, Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Mared 
Eastwood, Carol Ellis, David Evans, Chrissy Gee, David Healey, Ian Hodge, Andy 
Hughes, Dave Hughes, Ray Hughes, Dennis Hutchinson, Alasdair Ibbotson, Paul 
Johnson, Christine Jones, Richard Jones, Simon Jones, Richard Lloyd, Dave 
Mackie, Gina Maddison, Roz Mansell, Allan Marshall, Ryan McKeown, Billy Mullin, 
Debbie Owen, Ted Palmer, Andrew Parkhurst, Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky 
Perfect, Carolyn Preece, David Richardson, Ian Roberts, Dan Rose, Kevin Rush, 
Dale Selvester, Jason Shallcross, Sam Swash, Linda Thew, Linda Thomas, Ant 
Turton, Roy Wakelam, Antony Wren and Arnold Woolley. 
 
IN ATTENDANCE: 
Chief Executive, Chief Officer (Governance), Chief Officer (Planning, Environment 
and Economy), Chief Officer (Housing and Assets), Chief Officer (Social Services), 
Corporate Manager, People and Organisational Development, Highway Network 
Manager, Democratic Services Manager, Team Leader – Democratic Services and 
Democratic Services Officers. 
 
APOLOGIES FOR ABSENCE: 
Councillors: Marion Bateman, Teresa Carberry, and Hilary McGuill. 

 
26. PRESENTATIONS 

 
FreePay Award – Oxygen Finance 
 
 The Chief Executive introduced the item and explained that unlike with usual 
Award recognitions, which had already been formally presented to recipients at an 
Awards event, this award had yet to be formally awarded to Flintshire and the County 
Council meeting was being used for that to h
[...]
ied. 
 
RESOLVED: 
 
That the Notice of Motion, as amended, be supported. 
 

34. PUBLIC QUESTION TIME 
 

The Chief Officer (Governance) advised that none had been received by the 
deadline.  

 
 

Tudalen 15



 
 

35. QUESTIONS 
 
Three were received and had been included in the agenda for the meeting.   
 
One was from Councillor Swash on launching a publicly owned municipal bus 

company in Flintshire once the Welsh Government (WG) passed its “One Bus, One 
Timetable, One Ticket” legislation.  A full written response had been provided to all 
Members from Councillor David Hughes, Deputy Leader and Cabinet Member for 
Streetscene and Transportation. 

 
Two were from Councillor Coggins Cogan on free school meals.  At the 

meeting Councillor Coggins Cogan withdrew his questions.   
 
An urgent question had been submitted by Councillor Brown, after the 

deadline, which had been accepted, on a call for the Leader and his Cabinet to join 
residents to call for the 20mph speed limit to be rescinded by Mark Drakeford.  
Copies of the question were circulated to all Members and a response was given by 
the Leader. 

 
36. QUESTIONS FROM MEMBERS ON COMMITTEE MINUTES 

 
None were received. 

 
37. MEMBERS OF THE PRESS AND PUBLIC IN ATTENDANCE 

 
There were no members of the press or public in attendance. 

 
 

(The meeting started at 1.00 p. m. and ended at 5.25 p.m.) 
 
 

   

 Chair  
 

Tudalen 16



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL 
24th OCTOBER 2023 

 
Minutes of Flintshire County Council held as a hybrid meeting on Tuesday,  
24th October 2023  
 
PRESENT: Councillor Gladys Healey (Chair) 
Councillors: Mike Allport, Bernie Attridge, Glyn Banks, Pam Banks,  
Marion Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Gillian Brockley, Helen Brown, Mel 
Buckley, Tina Claydon, David Coggins Cogan, Geoff Collett, Steve Copple, Bill 
Crease, Paul Cunningham,  Rob Davies, Ron Davies,   Chris Dolphin, 
Rosetta Dolphin, Mared Eastwood, Carol Ellis, David Evans, Chrissy Gee, 
David Healey, Ian Hodge, Dave Hughes, Ray Hughes, Dennis Hutchinson, 
Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, Christine Jones, Richard Jones, Simon Jones, 
Richard Lloyd, Dave Mackie, Gina Maddison, Allan Marshall, Ryan McKeown, Billy 
Mullin, Debbie Owen, Ted Palmer, Andrew Parkhurst, Mike Peers, Michelle Perfect, 
Vicky Perfect, Carolyn Preece, David Richardson,  Dan Rose, Kevin Rush, 
Jason Shallcross, Sam Swash, Linda Thomas, Ant Turton, Roy Wakelam, Arnold 
Woolley and Antony Wren 
 
APOLOGIES: Councillors Teresa Carberry, Adele Davies-Cooke, Andy Hughes, 
Roz Mansell, Hilary McGuill, Ian Roberts, Dale Selvester, and Linda Thew 
 
ALSO PRESENT:  Mark Morgan   Independent Member - Standards Committee (as 
an observer)   
 
IN ATTENDANCE: Chief Executive, Chief Officer (Governance), Chief Officer 
(Streetscene and Transportation),  Corporate Finance Manager, Strategic Finance 
Manager,  Head of Democratic Services, Democratic Services Team and Fr. P. 
Wheeler for prayers 
 

Prior to the start of the meeting the Chair introduced and welcomed Mark 
Morgan, Vice-Chair and Independent Member of the Standards Committee, to the 
meeting.  Mr Morgan read out a statement to explain his role and purpose in joining 
the meeting as an observer. 
  

38. DECLARATIONS OF INTEREST 
 

There were no declarations of interest. 
 

39. CHAIR’S COMMUNICATIONS 
 

The Chair referred to her communication which had been circulated prior to 
the meeting and listed the events attended from 27th September 2023 to 24th 
October 2023.  The Chair gave a brief overview of the events she and her consort 
had attended and commented on the success of the Scout Group event which had 
been held at County Hall on 17th October.   

 

Tudalen 17



40. PETITIONS   
 

 The Chief Officer (Governance) advised that none had been received.   
 
41. TREASURY MANAGEMENT ANNUAL REPORT 2022/23   
 

The Corporate Finance Manager presented the Treasury Management 
Annual Report 2022/23 for approval.  He provided background i
[...]
dnesday 17 July 2024 Planning (1pm)

Thursday 18 July 2024 Social & Health Care 
OSC

Friday 19 July 2024 SCHOOL HOLIDAYS

Monday 22 July 2024 SCHOOL HOLIDAYS

Tuesday 23 July 2024 SCHOOL HOLIDAYS

Wednesday 24 July 2024 SCHOOL HOLIDAYS
Governance and Audit 
Committee 
(Statement of Accounts)

Thursday 25 July 2024

Friday 26 July 2024 – 2 
September 2024

SCHOOL HOLIDAYS

AUGUST RECESS

Tudalen 137



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Question from Councillor Andrew Parkhurst

Public Spaces Protection Order (PSPO) in respect of Mold Memorial Gardens 

Will the Cabinet Member for Planning, Public Health and Public Protection please 
explain why he told Cabinet on 17.10.23 that Mold Town Council had requested that 
dogs be excluded from Mold Memorial Gardens, and why the Economy and 
Environment Overview & Scrutiny Committee (E&E OSC) was told the same thing on 
12.9.23 when in fact Mold Town Council had asked that the PSPO be amended to 
state, “Dogs must be on a lead at all times”, and in view of the incorrect information 
given both to the E&E OSC and to the Cabinet would he now agree that the decision 
to ban dogs from these Gardens should be reconsidered?  

Tudalen 139

Eitem ar gyfer y Rhaglen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	FCC 24.10.23 minutes - Final

	6 Strategaeth Gyfalaf yn Cynnwys Dangosyddion Darbodus 2024/25 – 2026/27
	Enc. 1 for Capital Strategy Including Prudential Indicators 2024/25 – 2026/27

	7 Rhaglen Gyfalaf 2024/25 – 2026/27
	8 RHYBUDD O GYNNIG
	9 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio
	Enc. 1 for Governance and Audit Committee Annual Report

	10 Penodi Person Lleyg i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio
	11 Newid amser cyfarfod - Pwyllgor Cynllunio
	Enc. 1 for Change of meeting time – Planning Committee
	Enc. 2 for Change of meeting time – Planning Committee

	13 Cwestiynau



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR Y FFLINT
6 RHAGFYR 2023

Cofnodion cyfarfod hybrid Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd ddydd Mercher, 
6 Rhagfyr 2023.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dennis Hutchinson (Is-gadeirydd yn y 
Gadair)

Y Cynghorwyr: Mike Allport, Bernie Attridge, Marion Bateman, Sean Bibby, 
Chris Bithell, Gillian Brockley, Helen Brown, Mel Buckley, Teresa Carberry, 
Tina Claydon, David Coggins Cogan, Geoff Collett, Bill Crease, Paul 
Cunningham, Rob Davies, Adele Davies-Cooke; Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, 
Mared Eastwood, David Evans, Chrissy Gee, Ian Hodge, Andy Hughes, Dave 
Hughes, 
Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, Christine Jones, Richard Jones, Simon Jones, 
Richard Lloyd, Dave Mackie, Gina Maddison, Roz Mansell, Allan Marshall, 
Hilary McGuill, Ryan McKeown, Debbie Owen, Ted Palmer, Andrew Parkhurst, 
Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Carolyn Preece, David Richardson, 
Dan Rose, Kevin Rush, Dale Selvester, Jason Shallcross, Sam Swash, Linda 
Thew, Ant Turton, Roy Wakelam ac Arnold Woolley 

YMDDIHEURIADAU: 

Y Cynghorwyr Glyn Banks, Pam Banks, Steve Copple, Ron Davies, Carol Ellis,  
Dave Healey, Gladys Healey, Ray Hughes, Billy Mullin, Ian Roberts, Linda 
Thomas, 
Antony Wren a’r Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg.

HEFYD YN BRESENNOL: 

Y Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Prif Swyddog (Tai a 
Chymunedau), Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi),  
Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol), Prif Swyddog (Gwasanaethau 
Stryd a Thrafnidiaeth),
Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Rheolwr Cyllid Strategol, 
Rheolwr Corfforaethol y Rhaglen Gyfalaf ac Asedau,
Uwch Reolwr Cynllunio a Darpariaeth Lleoedd mewn Ysgolion,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
a’r 
Tad P. Wheeler ar gyfer y weddi.

Croesawodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) Julia Hughes a oedd yn 
bresennol i arsylwi’r cyfarfod fel aelod annibynnol o’r Pwyllgor Safonau. 

Dywedodd y Prif Swyddog wrth yr Aelodau fod y Cynghorwyr Dave a 
Gladys Healey yn angladd eu merch y diwrnod hwnnw. Eglurodd hefyd fod 
gwraig y Cynghorydd Ron Davies wedi marw. Gofynnodd y Cadeirydd i 
gydymdeimlad gael ei anfon ar ran y Cyngor.



Awgrymodd y Cynghorydd Attridge i gerdyn gwellhad buan gael ei anfon at yr 
Arweinydd, y Cynghorydd Ian Roberts, ar ran y Cyngor. 

49. DATGAN CYSYLLTIAD

Datganodd yr Is-Gadeirydd, y Cynghorydd Hutchinson, gysylltiad personol 
ag Eitem 7 ar y Rhaglen fel llywodraethwr ysgol yn Ysgol Gynradd Drury.

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiadau eraill. 

50. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 26 Medi 2023 a 24 
Hydref 2023.

26 Medi 2023 

Cywirdeb

O ran Datgan Cysylltiadau, dywedodd y Cynghorydd Peers ei fod wedi datgan 
cysylltiad personol ag eitem 10 ar y Rhaglen, Rhybudd o Gynnig mewn perthynas 
â landlordiaid. Cytunwyd i addasu’r cofnodion yn unol â hynny.

24 Hydref 2023

Cywirdeb

Cyfeiriodd y Cynghorydd Ibbotson at eitem 43 a gofynnodd am ddiweddariad ar 
ei gais i gael ymateb ysgrifenedig. Dywedodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) y 
byddai'n rhannu ymateb â’r Aelodau yn dweud nad oedd angen adroddiad o'r fath 
gan roi’r rhesymau dros hynny.

Cynigiodd y Cynghorydd Attridge y cofnodion fel cofnod cywir ac eiliwyd hynny 
gan y Cynghorydd Bibby, a chymeradwyodd y Pwyllgor hynny drwy bleidleisio.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 26 Medi, gyda’r newid, a 
24 Hydref 2023 fel cofnod cywir.

51. CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD

Roedd yr holl Aelodau wedi derbyn manylion yr ymrwymiadau roedd y 
Cadeirydd wedi ymgymryd â nhw ers y cyfarfod diwethaf. Soniodd yr Is-
gadeirydd am yr ymweliadau ag ysgolion yr oedd wedi eu gwneud gan ddweud ei 
fod o a'i wraig wedi'u mwynhau.



52. DEISEBAU

Dywedodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) nad oedd dim wedi dod i law. 

53. STRATEGAETH GYFALAF YN CYNNWYS DANGOSYDDION DARBODUS 
2024/25–2026/27 

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol yr adroddiad a oedd yn 
cyflwyno'r Strategaeth Gyfalaf yn cynnwys Dangosyddion Darbodus 2024/25–
2026/27 i'w chymeradwyo.

Roedd yr adroddiad yn amlygu’r modd yr oedd y Rhaglen Gyfalaf yn cael 
ei datblygu a’i hariannu, yr effaith bosib’ ar Strategaeth Ariannol Tymor Canolig y 
Cyngor a’i pherthynas â Strategaeth Rheoli Trysorlys y Cyngor. Ychydig iawn o 
newid oedd i'r Strategaeth Gyfalaf a gyflwynwyd y llynedd ar wahân i 
ddiweddariadau i Ddangosyddion Darbodus y Cyngor ar gyfer 2024/25–2026/27. 

Roedd Tabl 1 yn rhoi gwybodaeth am wariant arfaethedig y Rhaglen 
Gyfalaf ar gyfer y tair blynedd nesaf, Tabl 2 yn nodi sut y byddai'r gwariant hwn 
yn cael ei ariannu, a Thabl 8 yn rhoi trosolwg o sut roedd costau ariannu yn 
cymharu â'r gyllideb.

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd Johnson a’u 
heilio gan y Cynghorydd Bibby. 

PENDERFYNWYD:

(a)  Cymeradwyo’r Strategaeth Gyfalaf; a

(b) Cymeradwyo’r canlynol:-

• Y Dangosyddion Darbodus ar gyfer 2024/25–2026/27 fel y manylir yn 
Nhablau 1, a 4-8 yn y Strategaeth Gyfalaf.

• Awdurdod dirprwyedig i’r Rheolwr Cyllid Corfforaethol i wneud 
symudiadau rhwng y terfynau y cytunwyd arnynt ar wahân o fewn y 
terfyn a awdurdodwyd ar gyfer dyled allanol a’r terfyn gweithredol ar 
gyfer dyled allanol (Tabl 6 y Strategaeth Gyfalaf).

   

54. RHAGLEN GYFALAF 2024/25–2026/27

Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad gan egluro bod y Rhaglen 
Gyfalaf yn cwmpasu buddsoddiadau’r Cyngor ynghlwm ag asedau a hefyd yn 
ystyried y sefyllfa o ran y gyllideb refeniw. 

Yna, rhoddodd y Rheolwr Cyllid Strategol gyflwyniad a oedd yn cynnwys 
gwybodaeth fanwl ar y sleidiau canlynol:-

 Rhaglen Gyfalaf 2024/25–2026/27
 Statudol/Rheoleiddiol – dyraniadau ar gyfer gwaith rheoleiddiol a 

statudol.



 Asedau wedi’u Cadw – dyraniadau i ariannu gwaith angenrheidiol i 
isadeiledd er mwyn sicrhau parhad gwasanaeth a busnes.

 Buddsoddi – dyraniadau i ariannu’r gwaith angenrheidiol i 
ailstrwythuro gwasanaethau er mwyn cyflawni’r arbedion 
effeithlonrwydd sydd wedi’u nodi yng nghynlluniau busnes 
portffolios a buddsoddi mewn gwasanaethau, fel y nodir yng 
Nghynllun y Cyngor. 

 Rhaglen Gyfredol 2023/24–2025/26

 Cyllid Disgwyliedig 2024/25–2026/27

 Statudol/Rheoleiddiol – Dyraniadau Arfaethedig

 Asedau wedi’u Cadw – Dyraniadau Arfaethedig (1)
 Asedau wedi’u Cadw – Dyraniadau Arfaethedig (2)
 Adran Fuddsoddi – Dyraniadau Arfaethedig (1)
 Adran Fuddsoddi – Dyraniadau Arfaethedig (2)  

 Crynodeb Rhaglen wedi ei Hariannu’n Gyffredinol 

 Cynlluniau sy’n Cael eu Hariannu’n Benodol

 Crynodeb Rhaglen Gyfalaf

 Cynlluniau Posib’ ar gyfer y Dyfodol

Mewn ymateb i gwestiynau gan y Cynghorydd Richard Jones ar yr adran 
gwaith adeiladu ysgolion ac asedau a gedwir ar dudalen 48, rhoddodd y Rheolwr 
Cyllid Strategol eglurhad ar y dadansoddiad o'r ffigwr o £500,000 yn yr Adran 
Statudol. Yna, rhoddodd Rheolwr Corfforaethol y Rhaglen Gyfalaf ac Asedau 
wybodaeth am y Rhaglen Atgyweirio a Chynnal a Chadw Ysgolion a'r Rhaglen 
Flaenoriaeth flynyddol a grëwyd o'r Arolygon Cyflwr a wnaed mewn ysgolion. 
Eglurwyd bod rhestr aros o atgyweiriadau i ysgolion gwerth tua £15 miliwn a bod 
yr £1 miliwn yn cael ei ddefnyddio i ariannu'r blaenoriaethau a oedd wedi’u pennu 
drwy'r tîm syrfewyr adeiladau ac arolygon cyflwr.
  

Cyfeiriodd y Cynghorydd Peers at yr adolygiad o ystadau diwydiannol a 
gofynnodd pam oedd angen dymchwel yr unedau gwag. Cynigiodd welliant y 
dylai'r unedau ar ystadau diwydiannol gael eu hadolygu gan y Pwyllgor Trosolwg 
a Chraffu Adnoddau Corfforaethol i ddod i ddeall beth oedd ynghlwm â hynny. 

Eglurodd y Rheolwr Corfforaethol fod yr unedau ym Maes Glas ac y tu 
hwnt i gael eu hatgyweirio’n fforddiadwy; ac roedd swm o £200,000 wedi’i 
gynnwys yn y Rhaglen Gyfalaf i wneud y gwaith. 

Dywedodd y Prif Weithredwr fod yr ystâd benodol y cyfeirid ati y tu hwnt 
i'w hatgyweirio ac y gallai unedau cychwynnol gael eu gosod yn lle’r unedau 
presennol ar gyfer busnesau bach oedd eu hangen. Byddai hyn hefyd yn mynd i'r 
afael â Threthi Busnes Unedau Gwag a oedd yn cael eu codi ar y Cyngor. 



Croesawai’r Cynghorydd Richard Jones yr awgrym o adroddiad i'r 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol, ac yntau’n Gadeirydd.

Roedd y Cynghorydd Rosetta Dolphin yn croesawu dymchwel y tair uned 
ym Maes Glas a oedd, yn ei barn hi, yn risg i iechyd a diogelwch. 

Mewn ymateb i gwestiwn am Gymunedau Dysgu Cynaliadwy gan y 
Cynghorydd Crease, roedd y Rheolwr Corfforaethol ar ddeall bod Bandiau B ac C 
Cymunedau Cynaliadwy bellach wedi'u diddymu ond y gallai'r Cyngor ddwyn 
unrhyw brosiect y dymunai ymlaen fel rhan o'i raglen fuddsoddi. Cadarnhaodd yr 
Uwch Reolwr (Cynllunio a Darpariaeth Lleoedd mewn Ysgolion) fod nifer o 
brosiectau oedd yn y rhaglen Band B ond heb eu datblygu eto oedd yn cynnwys 
darpariaeth addysg yn ardal Saltney a Brychdyn. Roedd adolygiad yn cael ei 
gynnal ar yr hyn a allai gael ei ystyried yng ngham nesaf y buddsoddiad, gan 
edrych ar unrhyw brosiect nad oedd wedi'i gynnwys yn y rownd nesaf. Dywedwyd 
bod proses ymgysylltu gynnar anffurfiol wedi'i chynnal yng nghymunedau Saltney 
a Brychdyn, a oedd yn wahanol i ymgynghoriad. Roedd datganiad i'r wasg wedi'i 
ddarparu i nodi’r prif themâu o'r broses ymgysylltu gynnar, gyda manylion llawn i 
gael eu darparu mewn adroddiad yn y dyfodol i'r Cabinet a’r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu yn y Flwyddyn Newydd. 

Cynigiwyd y gwelliant gan y Cynghorydd Peers ac eiliwyd hyn gan y 
Cynghorydd Richard Jones a chafodd ei gymeradwyo pan gynhaliwyd pleidlais ar 
y mater. 

Cafodd yr argymhellion yn yr adroddiad eu cynnig gan y Cynghorydd Johnson a’u 
heilio gan y Cynghorydd Bibby.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo’r dyraniadau a’r cynlluniau yn Nhabl 3 (paragraff 1.09) ar 
gyfer yr adrannau Statudol/Rheoleiddiol ac Asedau a Gedwir yn Rhaglen 
Gyfalaf Cronfa’r Cyngor 2024/25–2026/27;

(b) Cymeradwyo’r cynlluniau sydd yn Nhabl 4 ar gyfer adran Fuddsoddi 
Rhaglen Gyfalaf Cronfa’r Cyngor 2024/25–2026/27; 

(c) Nodi bod y diffyg o ran ariannu’r cynlluniau yn 2024/25 a 2025/26 yn Nhabl 
5 ar y pwynt hwn yn y broses gymeradwyo yn caniatáu hyblygrwydd. Bydd 
opsiynau, gan gynnwys cyfuniad o dderbyniadau cyfalaf yn y dyfodol, 
grantiau eraill (os ydynt ar gael), benthyca darbodus neu ail-drefnu 
cynlluniau yn rhai fesul cam, yn cael eu hystyried yn ystod 2024/25 ac yn 
cael eu cynnwys mewn adroddiadau ar y Rhaglen Gyfalaf yn y dyfodol;

(d) Cymeradwyo’r cynlluniau sydd yn Nhabl 6 ar gyfer yr adran sydd wedi’i 
hariannu’n benodol yn Rhaglen Gyfalaf Cronfa’r Cyngor a fydd yn cael ei 
hariannu’n rhannol trwy fenthyca; a

(e) Bod adroddiad ar unedau diwydiannol yn cael ei gyflwyno i Bwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol i’w ystyried.



55. RHYBUDD O GYNNIG

Roedd y Rhybudd o Gynnig canlynol wedi’i gyflwyno:

“Israel-Gaza” – wedi’i gynnig gan y Cynghorydd Parkhurst, a’i eilio gan y 
Cynghorydd Swash

“Mae’r Cyngor yn condemnio ymosodiadau terfysgaeth ofnadwy Hamas yn Israel 
ar 7 Hydref. 

Mae’r Cyngor wedi’i arswydo gan y delweddau o drais yn ystod yr wythnosau a’r 
dyddiadau ar ôl yr ymosodiadau hyn, yn enwedig y sefyllfa ddyngarol ddifrifol yn 
Gaza lle mae dros 10,000 o Balesteiniaid wedi’u lladd a Hamas yn dal yn cadw 
gwystlon. 

Mae’r Cyngor yn cefnogi hawl Israel i amddiffyn ei dinasyddion, yn unol â’r 
gyfraith ryngwladol, sy’n golygu targedu terfysgwyr, nid sifiliaid, a sicrhau nad yw 
Palesteiniaid diniwed yn talu’r pris am weithredoedd Hamas. 

Mae’r Cyngor yn mynegi ei bryder ynghylch methiant Llywodraeth y DU i geisio 
sicrhau bod llywodraeth Israel a’i byddin yn cadw at ofynion cyfraith ryngwladol. 

Mae’r Cyngor yn credu:
Na fydd datrysiad milwrol ar ei ben ei hun yn arwain at heddwch ar 
gyfer Israeliaid na Phalesteiniaid. 
 
Bod gwerthoedd cydraddoldeb, democratiaeth, hawliau dynol a 
rheolaeth y gyfraith ryngwladol yn hollbwysig. 

Bod yn rhaid i’r holl rai sy’n brwydro ymddwyn yn unol â rheolau 
rhyfel a’r gyfraith ddyngarol ryngwladol. 
 
Y dylid rhyddhau gweddill y rhai sy’n cael eu dal yn wystlon gan 
Hamas. 

Y dylid adfer cyflenwadau hanfodol o ddŵr, bwyd, meddyginiaeth a 
thrydan yn Gaza, ac y dylid hwyluso cymorth i Gaza. 
Nad yw hi’n iawn beio Iddewon am weithredoedd llywodraeth Israel 
na Phalesteiniaid am weithredoedd Hamas.

Bod y Cyngor yn penderfynu gofyn i Lywodraeth y DU i alw am gadoediad ar 
unwaith er mwyn:   

a. Hwyluso danfon cymorth dyngarol i Gaza  

b. Rhoi cyfle i allu sicrhau bod y gwystlon sy’n weddill yn cael eu 
rhyddhau  

c. Caniatáu cyfnod dwys o ddiplomyddiaeth i ddod i ddatrysiad 
gwleidyddol, i geisio sicrhau heddwch parhaol. 

Mae’r Cyngor, gyda phryder mawr iawn, yn nodi effaith ddifrifol yr argyfwng 
hwn yn y DU, gyda chymunedau Iddewig, Mwslim a Phalesteinaidd oll yn 



ofni ac yn galaru, ac yn condemnio’r cynnydd mewn gwrth-semitiaeth ac 
Islamoffobia ers 7 Hydref. 

Mae’r Cyngor yn galw ar drigolion Sir y Fflint, arweinwyr cymunedol a ffigyrau 
cyhoeddus i weithredu’n gyfrifol a gweithio i ddod â chymunedau ynghyd yn ystod 
y cyfnod sensitif hwn. 

Mae’r Cyngor yn galw ar Lywodraeth Cymru i sefydlu cynllun Cartrefi i 
Balesteiniaid yn barod ar gyfer ac i hwyluso darparu llety dros dro i ffoaduriaid y 
gwrthdaro.”

Wrth siarad am y Rhybudd o Gynnig, gwnaeth y Cynghorydd Pankhurst 
sylwadau am yr erchyllterau roedd Hamas wedi’u cyflawni, effaith frawychus 
bombardio milwrol Israel yn dilyn hynny a nifer y bobl ddiniwed oedd wedi’u lladd, 
eu hanafu neu eu dadleoli yn Gaza. Soniodd am niferoedd y plant, merched, 
meddygon, swyddogion y Cenhedloedd Unedig, newyddiadurwyr, ynghyd â 
chenedlaethau o deuluoedd a oedd wedi’u lladd. Roedd hanner isadeiledd Gaza 
wedi’i ddinistrio. Fel awdurdod lleol, roedd dyletswydd ar Sir y Fflint i gynnal 
rhyngberthynas dda o fewn cymunedau fel bod ein holl drigolion yn gallu byw heb 
ofn neu wahaniaethu. Fel sir sy’n noddfa, roedd dyletswydd ar Sir y Fflint i agor ei 
chalon a’i chartrefi pan fyddai gweddill trigolion Gaza a oedd eisiau gadael yn 
gallu gwneud hynny. Cymeradwyodd y Rhybudd o Gynnig i’r Cyngor gan ofyn i’r 
Aelodau ei gefnogi.

Cynigiodd y Cynghorydd Richard Jones welliant i’r Rhybudd o Gynnig, sef 
bod y canlynol yn cael ei gynnwys:-

d.  Bod holl gostau’r Cynllun Cartrefi i Balesteiniaid yn cael eu darparu 
gan Lywodraeth Cymru’n ddiderfyn tra bo’r costau’n parhau ac na 
ddylai’r Cynllun hwn effeithio ar ddarpariaeth adnoddau tai sydd ar 
gael i drigolion lleol yn Sir y Fflint mewn modd negyddol.

Eiliodd y Cynghorydd Attridge hyn.

Yn dilyn cwestiwn ar fater o drefn, eiliodd y Cynghorydd Swash Rybudd o 
Gynnig y Cynghorydd Parkhurst yn ffurfiol. 

Cadarnhaodd y Cynghorydd Pankhurst ei fod yn derbyn y diwygiad. Ni 
wnaeth y Cynghorydd Swash, fel yr eilydd, dderbyn y diwygiad.

Gofynnodd y Cynghorydd Attridge am bleidlais wedi’i chofnodi ar y 
diwygiad ac fe’i cefnogwyd gan y 10 Aelod angenrheidiol.

Pleidleisiodd yr Aelodau canlynol o blaid y diwygiad:
Dennis Hutchinson, Mike Allport, Bernie Attridge, Marion Bateman, Sean Bibby, 
Chris Bithell, Gillian Brockley, Helen Brown, Teresa Carberry, Bill Crease, 
Rob Davies, Adele Davies Cooke, Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Mared 
Eastwood, Dave Evans, Chrissy Gee, Ian Hodge, Andy Hughes, Dave Hughes, 
Christine Jones, Richard Jones, Simon Jones, Dave Mackie,  Roz Mansell, Allan 
Marshall,  Hilary McGuill, Debbie Owen, Ted Palmer, Andrew Parkhurst, Mike 
Peers, David Richardson, Jason Shallcross, Linda Thew, Ant Turton, Roy 
Wakelam, Arnold Woolley.



Pleidleisiodd y Cynghorwyr canlynol yn erbyn y diwygiad:
Alasdair Ibbotson, Dan Rose, Sam Swash.

Ymatalodd yr Aelodau canlynol:
Mel Buckley, Tina Claydon, Geoff Collett, Paul Cunningham, Paul Johnson,
Richard Lloyd, Gina Maddison, Ryan McKeown, Michelle Perfect, Vicky Perfect, 
Carolyn Preece, Kevin Rush. 

Pleidleisiodd 27 Aelod o blaid y diwygiad, 3 yn erbyn ac fe wnaeth 12 ymatal. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Rhybudd o Gynnig gyda’r ychwanegiad yn cael ei dderbyn a’i gefnogi.

56. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO

Wrth gyflwyno Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, 
eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) fod y cylch gorchwyl ar gyfer y pwyllgor 
hwn wedi'i osod yn rhannol gan ddeddfwriaeth ac yn rhannol gan ganllawiau a 
gyhoeddwyd gan Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth 
(CIPFA). 

Roedd yr adroddiad yn amlygu pob rhan benodol o’r cylch gorchwyl a sut 
yr oedd y pwyllgor wedi cyflawni hynny yn ystod y cyfnod hwnnw, a 
chymeradwywyd yr adroddiad yng nghyfarfod diwethaf y Pwyllgor. 

Cynigiodd y Cynghorydd Attridge yr argymhelliad yn yr adroddiad ac fe’i heiliwyd 
gan y Cynghorydd Bibby.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio.

57. PENODI LLEYGWR I’R PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) yr adroddiad ac eglurodd fod 
cyfnod un o’r aelodau lleyg ar y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn dod i ben 
ym mis Rhagfyr 2023, ar ôl gwasanaethu am bedair blynedd.

Roedd Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn gofyn bod 
y Cyngor yn sicrhau bod un rhan o dair o’r Pwyllgor yn aelodau lleyg. 

Roedd yr aelod lleyg, Mr Allan Rainford, yn fodlon gwasanaethu eto os 
oedd y Cyngor yn barod i’w ailbenodi. 

Cynigiodd y Cynghorydd Attridge fod Mr Rainford yn cael ei ailbenodi fel 
aelod o’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. Eiliwyd hynny gan y Cynghorydd 
Palmer.



Mewn ymateb i gwestiwn am hyfforddiant, cyfeiriodd y Prif Swyddog 
(Llywodraethu) at y rhaglen ddatblygu ar gyfer yr holl aelodau a dywedodd fod y 
cyrsiau hynny hefyd ar gael i aelodau lleyg. 

Dywedodd y Prif Swyddog fod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau 
Democrataidd yn ystyried y rhaglen ddatblygu yn rheolaidd fel rhan o'i waith a 
dywedodd y gallai hyfforddiant gorfodol i Gadeiryddion gael ei gynnwys i'w 
ystyried mewn cyfarfod yn y dyfodol.

O bleidleisio ar y mater, cymeradwywyd yr argymhelliad yn yr adroddiad.
 
PENDERFYNWYD:

Bod y Cyngor yn ailbenodi’r aelod lleyg am bedair blynedd arall tan 31 Rhagfyr 
2027.

58. NEWID AMSER CYFARFOD – Y PWYLLGOR CYNLLUNIO

Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad yn nodi’r 
rheswm am symud cyfarfodydd y Pwyllgor Cynllunio oedd i ddod i gychwyn am 
2.00pm. Roedd y rhesymau am y newid amser awgrymedig i’w gweld yn yr 
adroddiad.

Cynigiodd y Cynghorydd Lloyd yr argymhelliad ac fe’i heiliwyd gan y 
Cynghorydd Attridge.

Mewn ymateb i gwestiwn, cytunwyd y byddai ymweliadau safle Cynllunio’n 
cael eu cynnwys yng nghalendr cyfarfodydd yr Aelodau.

Ar ôl pleidlais, cafodd yr argymhelliad ei dderbyn.

PENDERFYNWYD:

Newid amser cychwyn cyfarfodydd y Pwyllgor Cynllunio i 2pm o gyfarfod mis 
Rhagfyr 2023 tan ddiwedd yr Amserlen Gyfarfodydd gyfredol.

59. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) nad oedd dim wedi dod i law erbyn y 
dyddiad cau.

60. CWESTIYNAU

Dywedodd y Cadeirydd bod cwestiwn wedi dod i law gan y Cynghorydd 
Parkhurst.

Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus mewn perthynas â Gerddi 
Coffa’r Wyddgrug



A oes modd i Aelod Cabinet Cynllunio, Iechyd y Cyhoedd a Gwarchod y Cyhoedd 
egluro pam ei fod wedi rhoi gwybod i’r Cabinet ar 17.10.23 Fod Cyngor Tref yr 
Wyddgrug wedi gwneud cais i wahardd cŵn o Erddi Coffa’r Wyddgrug, a pham y 
dywedwyd yr un peth wrth Bwyllgor Trosolwg a Chraffu’r Economi a’r 
Amgylchedd ar 12.9.23 pan oedd Cyngor Tref yr Wyddgrug, mewn gwirionedd, 
wedi gofyn am ddiwygio’r Gorchymyn i nodi y dylid “cadw cŵn ar dennyn ar bob 
adeg”, ac o ystyried y wybodaeth anghywir yma i’r Pwyllgor Craffu a’r Cabinet, a 
fyddai rŵan yn cytuno y dylid ailystyried y penderfyniad i wahardd cŵn o’r Gerddi 
hyn?   

Ymatebodd y Cynghorydd Chris Bithell i’r Cwestiwn fel hyn:-

“Yn y ddau gyfarfod y cyfeirir atynt, sef Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr 
Amgylchedd a’r Economi ar 12 Medi 2023 a’r cyfarfod Cabinet ar 17 Hydref 2023, 
cyflwynwyd adroddiad ar Adnewyddu Gorchmynion Mannau Cyhoeddus gan y 
Prif Swyddog Cynllunio, Iechyd y Cyhoedd a Gwarchod y Cyhoedd. Yn ôl y drefn 
arferol, yr Aelod Cabinet at gyfer y portffolio hwnnw sydd fel arfer yn cyflwyno’r 
adroddiad ac wrth wneud hynny bydd yn dyfynnu ac yn cyfeirio at agweddau a 
manylion yn yr adroddiad, a dyna wnes i. 

Roedd agweddau o’r adroddiad ac, yn wir, y modd roedd yr ymgynghoriad wedi’i 
wneud wedi bod yn destun ymholiadau, sylwadau, cwynion a honiadau. Roedd y 
rhain i gyd yn cael eu hymchwilio’n drylwyr ar hyn o bryd yn rhan o weithdrefn 
Gwyno ffurfiol y Cyngor. O ystyried hynny, rwy’n meddwl y byddai’n annoeth ac 
yn amhriodol gwneud rhagor o sylwadau nes mae’r weithdrefn honno wedi’i 
chwblhau.”

Gofynnodd y Cynghorydd Pankhurst pam roedd y Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu wedi clywed gwybodaeth gamarweiniol ac os oedd camgymeriad wedi’i 
wneud, pam nad oedd hynny wedi’i gydnabod. Roedd y mater hwn yn achosi 
pryder i bobl oedrannus. Pan ofynnodd Cyngor Tref yr Wyddgrug i gŵn gael eu 
cadw ar dennyn, pam oedd pwyllgorau’n clywed bod y Cyngor Tref eisiau i gŵn 
gael eu gwahardd. Cyfeiriodd at sylwadau a wnaed bod gwaith ymgynghori wedi 
bod â Chomisiynydd yr Heddlu a Throsedd, ond ar ôl cysylltu â Chomisiynydd yr 
Heddlu a Throsedd, dywedodd nad oedd neb wedi ymgynghori ag o. Gofynnodd 
hefyd pam roedd yr Asesiad Cydraddoldeb o 2023 yn edrych fel un wedi’i dorri a’i 
ludo, gyda gwallau teipio o 2020, a dywedodd y byddai’n gwerthfawrogi ymateb 
gan y Cynghorydd Bithell.

Ceisiodd y Cynghorydd Attridge eglurhad gan y Prif Swyddog 
(Llywodraethu) gan ofyn, os oedd y Cyngor yn gweithio ar weithdrefn gwyno 
ffurfiol ar hyn o bryd, a fyddai’n annoeth trafod rhagor am hyn nes byddai 
canlyniad y gŵyn ffurfiol honno’n hysbys. Ei bryder oedd bod hwn yn fater difrifol 
os oedd y Cabinet wedi camarwain Pwyllgor Craffu ac aelodau’r cyhoedd. 

Yn gyntaf, atgoffodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) yr Aelodau ynghylch y 
broses ar gyfer cwestiynau, a bod gan holwr y cwestiwn hawl i ofyn un cwestiwn 
ategol, un ai’n codi’n uniongyrchol o’r cwestiwn gwreiddiol neu o’r ateb a 
ddarparwyd. Roedd y Cynghorydd Bithell wedi cadarnhau yn ei ateb i’r cwestiwn 



gwreiddiol fod cwynion wedi’u gwneud a dyna pam roedd yn credu bod y 
Cynghorydd Pankhurst wedi codi’r mater hwn. Roedd yn deall pam roedd y 
Cynghorydd Attridge wedi gofyn y cwestiwn a dywedodd nad oedd yn briodol ei 
drafod. Roedd yr un cwynwyr a oedd wedi cysylltu â’r Cynghorydd Pankhurst 
hefyd wedi gwneud cwynion ffurfiol drwy weithdrefn Gwyno Gorfforaethol y 
Cyngor ac wedi gwneud nifer o honiadau, ac roedd ymchwiliad i’r rheiny ar fynd 
ar hyn o bryd. Nes roedd yn hysbys a oeddent yn ffeithiol gywir, nid oedd yn 
ddoeth ateb y cwestiwn ar hyn o bryd. Fe wnaeth y Cyngor, wrth weithredu drwy 
ei Gabinet gymeradwyo Gorchmynion Gwarchod Mannau Cyhoeddus yn ei 
gyfarfod ym mis Medi ac roedd y Gorchmynion hynny mewn grym ac yn 
Orchmynion a wnaed yn ddilys nes byddai Llys ag awdurdodaeth gymwys yn eu 
dirymu. Gallai’r Cyngor, pe bai’n dymuno, edrych eto i weld a ddylai’r 
Gorchmynion hynny fod wedi’u gwneud neu a ddylid eu newid a byddai hwnnw’n 
benderfyniad i’w wneud pan fyddai’r cwynion wedi’u hystyried a’r holl Gynghorwyr 
wedi cael gwybod am y canlyniad. Cadarnhaodd fod y Cynghorydd Pankhurst 
wedi cael ymateb dros dro, ond maes o law byddai ymateb yn cael ei ddarparu 
iddo fo a’i breswylwyr a phreswylwyr eraill mewn wardiau eraill yn dweud beth 
roedd y Cyngor yn bwriadu ei wneud o ganlyniad i’r cwynion hynny.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r cwestiynau a’r ymatebion ysgrifenedig a llafar. 

61 CWESTIYNAU GAN YR AELODAU YNGLŶN Â CHOFNODION Y PWYLLGOR

Dywedodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) nad oedd dim wedi dod i law erbyn y
dyddiad cau.

62. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r wasg nac aelodau o’r cyhoedd yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 pm a daeth i ben am 2.38 pm) 

……………....
Y Cadeirydd


